
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente, dal  22.12.2022  al 

06.01.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa _________________ 

sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 22 Dicembre 2022 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ _____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 22 Dicembre  2022 f.to Buscemi 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  
(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 

* * * * * * * 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 871 del registro  
 del 22 Dicembre 2022 
 

OGGETTO:  Approvazione avviso esplorativo e nomina RUP per l’affidamento di servizi di 

ingegneria e architettura per la redazione del progetto relativo alla 

riqualificazione e all’efficientamento energetico della palazzina di direzione 

gara dell’ Autodromo di Pergusa. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA che con  Deliberazione Presidenziale n.1 del 3 Gennaio 2022  è stato nominato il Dott. 

Francesco Paolo Buscemi quale Direttore-Segretario dell’Ente; 

 

PREMESSO  che il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, intende intende procedere alla 

riqualificazione energetica e all’efficientamento dell’edificio posto all’interno del circuito adibito a 

uffici di direzione gara e pertanto ai fini della realizzazione dell’intervento sull’edificio, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, intende procedere al conferimento dell’incarico 

per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento 

finanziamenti, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

oggetto dell’appalto. 

CONSIDERATO che L’importo complessivo stimato dei lavori cui si riferiscono i servizi 

tecnici oggetto del presente avviso ammonta a € 239.500,10 (oneri della sicurezza inclusi),  

come  da  quadro  economico  del  documento  preliminare  alla  progettazione  approvato  

con deliberazione del Cda n.85 del 21/12/2022  e l’importo a base di gara per i servizi 

tecnici oggetto della presente procedura per onorari e rimborso spese, suddivisi in base alle 

categorie individuate con riferimento alle elencazioni contenute nella tariffa professionale e 

di cui al D.M. 17/06/2016, oggetto della prestazione  è pari a complessivi € 23.950,01 (cassa 

previdenziale e IVA escluse. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del  Consiglio di Amministrazione n.85 del 21 dicembre 2022 con 

la quale è stato dato apposito atto d’indirizzo all’avvio della procedura finalizzata all’affidamento di 

servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto relativo alla riqualificazione e 

all’efficientamento energetico della palazzina di direzione gara dell’ Autodromo di Pergusa. 

 
VISTO l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse prot. n 5358 del 22/12/2022 e i suoi allegati redatti 

dall’ufficio in conformità a quanto deliberato dal CDA dove si definiscono le procedure di partecipazione, 

l’oggetto, la finalità,  la i riferimenti normativi necessari per la valutazione delle candidature;  

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 



legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”; 

- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 
- lo Statuto Consortile; 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 

1. Approvare l’avviso Pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per l’affidamento di 

servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto relativo alla riqualificazione 

e all’efficientamento energetico della palazzina di direzione gara dell’ Autodromo di 

Pergusa,  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

unitamente agli allegati, come stabiliti in premessa 

2. Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Angelo Mungiovino dipendente 

dell’ufficio tecnico del Consorzio assegnando le competenze avocate dal Dlgs. 241/90 e ss.mm. ii. 

3. Pubblicare l’allegato avviso di manifestazione d’interesse ed i relativi allegati sino al 19 gennaio 

2022 presso l’Albo pretorio del Consorzio, la sezione Bandi di Gara e la sezione Amministrazione 

Trasparente e sul sito istituzionale dell’Ente; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 

l’adozione dello stesso;  

5. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in 

alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dalla normativa vigente e 

di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445;  

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

consortile, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013. 

Fatto e sottoscritto. 

 

Enna, 22 Dicembre 2022 

IL DIRETTORE- SEGRETARIO 

(f.to Buscemi) 

 
 

     
 


